Das zieht Valenciennes in die Worte zusammen: *Unde dicitur: cum oratis, remittite, si quid habetis adversus aliquem. Si autem non remiseritis, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra*²⁵.

Auch bei der Behandlung über das *Fiat voluntas tua* sind zwei Schriftstellen in der Abbreviation von Valenciennes gekürzt, die Radbert noch ganz bringt.

Radbert selbst schreibt: *Fiat voluntas tua . . . Hoc oramus, ut libertatem arbitrii nostri per gratiam sociemus ipsius voluntati, ut qui vivit, iam non sibi vivat, sed voluntas dei libera in omnibus impleatur. De qua nimirum voluntate sanctus apostolus testatur dicens: voluntas dei est sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a carnalibus desideriiis. Et alibi dominus: Haec est, inquit, voluntas patris qui me misit, ut omnis qui videt filium et credit in eum, habeat vitam eternam*²⁶.

Daraus wird in Valenciennes: *Fiat voluntas tua . . . Oramus, ut libertas nostri arbitrii per gratiam eius societur suae voluntati quae est sanctificatio nostra et vita eterna*²⁷.

²² V f. 166r; Z f. 210r; vgl. Lottin a. a. O. 284 n. XII 25—28.

²³ PL 120, 222 B—C.

²⁴ PL 120, 295 C.

²⁵ V f. 168v s.; Z f. 212r; vgl. Lottin a. a. O. 272 n. III 72—74.

²⁶ PL 120, 286 B.

²⁷ V f. 168v; Z f. 212r.

Es sind also aus den beiden bei Radbert noch wörtlich zitierten Schrifttexten nur je zwei Worte: „sanctificatio nostra“ und „vita nostra“ geblieben. Man kann kaum annehmen, daß Radbert umgekehrt die zwei entsprechenden Schriftstellen aus den je zwei Worten herausarbeitete. Wenn auch Ergänzungen von Schriftstellen durch Bearbeiter nichts Seltenes im Frühmittelalter sind, so ist das doch hier schwieriger anzunehmen.

In die gleiche Richtung weist auch, daß die Abbreviation hie und da das für Radbert typische „iure“ noch kennt, während sie es an den meisten Stellen — ebenso typisch — als Beiwort ausläßt. So ist das Wort etwa bei der Beschreibung der Gabe des Rates stehengeblieben: *Opus est spiritui consilii, ut voluntas dei dirigatur in nobis, quatenus iure misericordes esse possimus*²⁸.

Ein entscheidendes Kennzeichen für die Abhängigkeit des Valenciener Kommentars von Radbert und gegen das umgekehrte Verhältnis ist die Art der Benutzung von Vätertexten, die Radbert reichlich, wenn auch meist anonym, benutzte. Nur ein Beispiel wieder aus der Erklärung des Vater-unser. Nehmen wir die Bitte des Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Es ist dort bei der Deutung des „quotidianus“ einmal deutlich auf Augustinus, *Sermo domini in monte*, zurückgegriffen. Augustinus verstand den Ausdruck u. a. vom täglichen, öfteren Essen des geistigen Brotes: *Restat igitur, so sagt der Kirchenvater, ut quotidianum panem accipiamus spiritualem, praecepta scilicet divina, quae quotidie oportet meditari et operari. Nam de ipsis dominus dicit: Operamini escam quae non corrumpitur*²⁹.